
Terça-feira, 02 de

Março de 2021

Edição 794

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 070, DE 02 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 202.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................202.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2317.0000 3.3.50.41.00 1656

SECRETARIA 

MUN. DESENVOLV. 

ECONOMICO E 

TURISMO 33 033 033 202.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0069.1123.0000 4.4.90.51.00 1655

SECRETARIA 

MUN. DESENVOLV. 

ECONOMICO E 

TURISMO 33 033 033 -197.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0068.1115.0000 3.3.90.39.00 1669

SECRETARIA 

MUN. DESENVOLV. 

ECONOMICO E 

TURISMO 33 033 033 -5.000,00

Anulação  ( - ) ................................................................................................-    202.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 071/2021

DISPÕE SOBRE O NÍVEL E A FASE SEMANAL QUE O MUNICÍPIO SE 
ENCONTRA NO PLANO DE RETOMADA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E 
SOCIAIS, COMO MEIO DE COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19); CONVOCA O GABINETE DE CRISE COVID-19 E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma dos artigos 196 e 197 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 30 de 
janeiro de 2020, Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) em 
razão da disseminação do novo coronavírus COVID-19 (Sars-cov-2); 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou pandemia 
pelo COVID-19 (Sars-cov-2) em 10 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a portaria n° 188 do Ministério da Saúde (MS), de 3 de fevereiro 
de 2020, em que foi declarada Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo COVID-19 (Sars-cov-2) e atendendo ao 
Decreto n° 7.616, de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emergência 
em saúde pelo COVID-19 (sars-cov-2) por meio do Decreto no 46.973, de 16 de março de 
2020;

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva, 
conforme o artigo 289, inciso III, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO o decreto municipal 118/2020, de 01 de junho de 2020, que instituiu 
o plano de retomada de atividades econômicas e sociais, prevendo a transição gradual 
das medidas de isolamento social como meios de combate à disseminação do Sars-cov-2 
(COVID-19) e implementando a classifi cação por cores; 

CONSIDERANDO o decreto 032/2021 de 24 de janeiro de 2021 que retornou o município 
para o nível 03 – FASE LARANJA do plano de retomada de atividades econômicas e sociais; 

CONSIDERANDO o artigo 5º do decreto 118/2020, que dispõe sobre o sistema de 
monitoramento da evolução da epidemia por COVID-19 em que são considerados dados de 
casos confi rmados, óbitos e internação por COVID-19, seja no sistema público ou privado; 

CONSIDERANDO o Decreto 027/2021, que instituiu o protocolo “regras da vida” além 
de outros protocolos específi cos para cada atividade econômica e determinando sanções 
administrativas para o caso de descumprimento das regras previstas; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 47.454, que dispõe sobre medidas de 
enfrentamento da propagação do novo coronavírus (COVID-19), em decorrência da 
situação de emergência em saúde e dá outras providências;

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos do município de Campos dos Goytacazes 
que desde o início da pandemia apresentou mais de 21.112 casos confi rmados e 736 
óbitos e se encontra atualmente com índices de transmissibilidade e de contagiosidade 
crescentes em um contexto de segunda onda da infecção pelo COVID-19 (Sars-cov-2), 
com estabilização de número de casos, óbitos e na pressão na rede assistencial.  

DECRETA:

Art. 1º - Fica mantida, com base no artigo 7º, parágrafo III do Decreto Municipal nº 
118/2020, a situação municipal para o nível III – fase AMARELA, que indica situação de 
atenção máxima no plano de retomada de atividades econômicas e sociais.

Art. 2º - Ficam mantidas as liberações constantes no decreto nº 53/2021, quais sejam 
a liberação de entrada nos shoppings centers para idosos e crianças, bem como atividade 
de bares, restaurantes e congêneres até a 0h (zero hora), estando permitida a atividade de 
música ao vivo com 2 (dois) componentes devendo ser respeitado o distanciamento social 
e as regras de higiene. 

Art. 3° - Ficam liberados os cinemas no âmbito da municipalidade a funcionarem 
com redução de capacidade em 30% (trinta por cento) dos espectadores, respeitando-
se o seguimento dos protocolos “Regras da vida” e protocolos específi cos da Vigilância 
Sanitária. 

Art. 4º – Ficam liberados para uso os dispositivos públicos pertencentes à Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima, EXCLUSIVAMENTE para a administração pública de 
forma institucional, devendo estes espaços estarem restritos em sua capacidade a 30% 
(trinta por cento).

Art. 5º - Ficam mantidas com restrições as seguintes atividades:  
I - circulação de pessoas em ônibus, vans e outros meios de transporte coletivo, com 

redução em 50% (cinquenta por cento) da capacidade, bem como a recomendação que os 
táxis e motoristas de aplicativos trabalhem com vidro dos veículos abertos;

II – estabelecimentos bancários, lotéricas, correios e congêneres, com redução em 30% 
(trinta por cento) da capacidade de lotação, cabendo à gerência destes estabelecimentos a 
responsabilidade de organizar fi las externas e evitarem aglomerações. 

Art. 6º - Permanecem suspensos os grandes eventos, shows com música ao vivo com 
banda e similares, devendo ser analisado estudo de impacto do retorno escalonado em 
Decreto específi co. 

Art. 7º - O atendimento ao público em todos os órgãos municipais da Administração 
Direta e Indireta retornará ao seu horário habitual de funcionamento.

Art. 8º - Fica mantida a fl exibilização temporária da atividade de trabalho presencial dos 
servidores da Administração Municipal Direta ou Indireta, podendo adotar o regime Home 
Offi ce e fazer escala de atendimento presencial para se evitarem aglomerações. 

Art. 9º - Fica determinado que o Departamento de Fiscalização e Vigilância Sanitária de 
Campos dos Goytacazes-RJ, a Superintendência de Posturas e a Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, com apoio da Polícia Militar, deverão inspecionar e exercer seu poder de 
polícia sanitária através da garantia do cumprimento do protocolo “regras da vida” e demais 
protocolos específi cos, fi cando os estabelecimentos que desacatarem a determinação 
sujeitos à interdição, sem prejuízo da aplicação de outras penalidades cabíveis. 

Art. 10 - Fica convocado o Gabinete de crise Covid-19 criado pelo decreto nº 002/2021 
para reunião em 08 de março de 2021, às 9h, no auditório da Prefeitura Municipal de 
Campos-RJ, para informações e novas ações a serem implementadas. 

Art. 11 - Este Decreto vigorará entre a 0h de 02 de março de 2021 e 23h 59min de 08 
de março de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 01 de março de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 794 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de março de 2021

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 173/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a licença sindical da servidora JULIANA DE SOUZA VIANA, matrícula 
n°. 24417, Médico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o cargo de 
1°Secretária no Sindicato dos Médicos de Campos dos Goytacazes, com mandato pelo 
período de 07/01/2021 até 02/06/2023.  

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 174/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor RELENILSON SEIXAS TERRA, matrícula n° 5065, Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, pelo período de 
04/01/2021 à 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 186/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, para exercerem suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, pelo período de 04/01/2021 à 31/12/2024. 
          

NOME MAT CARGO

JANAÍNA ALVES MONTEIRO MANDU 19401 ASSISTENTE SOCIAL

LEYDE JANE BARBOSA DA SILVEIRA 33377 PEDAGOGO

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n.º 011/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO composição da Comissão Especial criada pela Portaria nº 05/2021, 
publicada em 29/01/2021, por determinação do Decreto Municipal nº 12/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de um dos integrantes da referida 
Comissão Especial, a bem do interesse público;

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da comissão de que trata a Portaria nº 05/2021, publicada 
em 29/01/2021, que passará a ser a seguinte:

I – Liana Pontes dos Santos – Subsecretária Adjunta de Finanças;
II – Anderson Alves de Barros – Diretor de Planejamento e Gestão; 
III – Tiago Lisboa Telles Ferreira – Subsecretário Adjunto Executivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de fevereiro de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

Republicado por ter saído com incorreção

Portaria nº 187/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda, 
para exercer suas atividades laborativas na Companhia de Desenvolvimento do Município 
de Campos - CODEMCA, pelo período de 04/01/2021 à 31/12/2024.

NOME MAT CARGO

ADAIL MENEZES MANHÃES 13343 COVEIRO

CEDIVALDO BATISTA SANTOS 6156 CONSERVADOR DE ESTRADAS 
E VIAS PÚBLICAS

JOSÉ GERALDO RIBEIRO RAMOS 13331 COVEIRO

LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 13367 COVEIRO

MANOEL GOMES DA SILVA 7286 COVEIRO

ROBERTO EDUARDO RANGEL 13332 COVEIRO

WALLAS LIMA DA SILVA 1995 COVEIRO

ZOROBABEL GOMES DA SILVA 13336 COVEIRO

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 794 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 794 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 794 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 794 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de março de 2021

PORTARIA Nº009/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Declaração Emergencial em Saúde Pública de importância Internacional 
pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Decreto n°068/2021, que dispõe sobre o nível e a fase semanal que 
o Município se encontra no plano de retomada de atividades econômicas e sociais, como 
meio de combate a disseminação do Coronavírus (Covid-19), convoca o Gabinete de Crise 
Covid-19 e dá outras providencias;

RESOLVE:
1º - Prorrogar a suspensão, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, as 

atividades de recadastramento de servidores inativos e pensionistas pelo período de 
vigência desta Portaria ou enquanto durarem as medidas de enfrentamento e de redução 
do contágio pelo Covid-19 – CORONAVIRUS.

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência de 01 de Março a 30 de Abril de 2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Fevereiro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Previcampos

PORTARIA Nº 0313/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Laura Alves Garcia, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo 
CC-1- N2, a partir de 02 de fevereiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de fevereiro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

PARECER DE AUDITORIA

Venho por meio deste declarar expressamente e indelegavelmente que estou de 
acordo ciente do parecer fi nal e das parcelas, do certifi cado de auditoria do controle interno 
N.º 024/2017 emitido em 29 de Maio 2017, conforme estabelece o inciso IV, do art. 24 
da Deliberação TCE n.º 200/96, no processo de prestação de contas do EXERCICIO 
2015/2017, TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL 003/2015, FIRMADO JUNTO A UNIÃO 
NORTE NORDESTE FLUMINENSE DE TAEKWONDO.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 10 de Fevereiro de 2021.

Fabio Gonçalves Coboski
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat.38.499

Fundação Municipal de Esportes


		2021-03-01T19:06:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




